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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện đề án “Củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt 

động của lực lượng nòng cốt trong phong trào toàn dân phòng cháy và chữa 

cháy giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa” năm 2021 

 

Thực hiện Kế hoạch số 81/KH-UBND ngày 06 tháng 4 năm 2021 của 

UBND tỉnh Thanh Hóa về Triển khai, thực hiện đề án “Củng cố, kiện toàn và 

nâng cao chất lượng hoạt động của lực lượng nòng cốt trong phong trào toàn dân 

phòng cháy và chữa cháy giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa. Ủy 

ban nhân dân huyện Triệu Sơn báo cáo kết quả thực hiện như sau: 

I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH  

1. Tình hình liên quan đến công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu 

nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH) 

- Huyện Triệu Sơn có diện tích 292.2 km², phía Đông giáp huyện Đông 

Sơn, phía Đông Nam giáp huyện Nông Cống, phía Nam giáp huyện Như 

Thanh, phía Tây Nam giáp huyện Thường Xuân, phía Tây Bắc giáp huyện Thọ 

Xuân, phía Đông Bắc giáp huyện Thiệu Hóa. Triệu Sơn là một huyện bán sơn địa 

nhưng diện tích chủ yếu là đồng bằng và một phần rừng tái sinh, tập trung ở 06 xã, 

thị trấn như: TT. Nưa, xã Thái Hòa, xã Vân Sơn, xã Thọ Bình, xã Bình Sơn, xã 

Thọ Sơn.  

 - Huyện Triệu Sơn có 34 đơn vị hành chính cấp xã trực thuộc, bao gồm 2 

thị trấn: Triệu Sơn (huyện lỵ), Nưa và 32 xã, dân số là 241.297 người, gồm 3 dân 

tộc chủ yếu là Kinh, Mường, Thái. 

- Về giao thông: Trên đia bàn huyện có 05 tuyến đường giao thông chính 

là đường Quốc lộ 47, đường Nghi Sơn - Sao Vàng, đường Quốc lộ 47C, đường 

Tỉnh lộ 514, đường Tỉnh lộ 517 thuận lợi cho việc vận chuyển hàng hóa, hành 

khách, thúc đẩy sự phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội. Tuy nhiên hiện nay hạ tầng 

giao thông tại một số xã, thị trấn còn hạn chế, chưa đảm bảo các yều phát triển 

trong giai đoạn mời và trong công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu 

hộ.  

 - Về nguồn nước: Nguồn nước chữa cháy tự nhiên như ao, hồ, đầm có 

mực nước lớn nhưng xe chữa cháy không thể lấy được nước vì không có bến cho 

xe chữa cháy lấy nước; hệ thống cấp nước chữa cháy đô thị có 06 trụ nước chữa 

cháy, tuy nhiên trụ nước đã hư hỏng không thể sử dụng được.  

 - Về kinh tế, văn hóa, xã hội: Nền kinh tế huyện Triệu Sơn tiếp tục phát 

triển, cơ cấu kinh tế chuyển dịch đúng hướng. Huyện có cụm công nghiệp đặt tại 

xã Dân Quyền, Dân Lực, với hơn 30 doanh nghiệp hoạt động, ngoài ra có Di tích 
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lịch sử văn hóa Quốc gia Đền Nưa – Am Tiên hàng năm thu hút một lượng lớn 

du khách thập phương đến tham quan, du lịch. 

2. Đặc điểm cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC: 

Trên địa bàn có tổng 228 cơ sở, trong đó: 

- Phòng PC07 quản lý 24 cơ sở nguy hiểm cháy, nổ thuộc Phụ lục II Nghị 

định số 136/2020/NĐ-CP. 

- Công an huyện quản lý 204 cơ sở. Trong đó có 38 cơ sở nguy hiểm cháy, 

nổ thuộc Phụ lục II Nghị định 136/2020/NĐ-CP; 166 cơ sở thuộc Phụ lục III 

Nghị định 136/2020/NĐ-CP. 

II. TÌNH HÌNH CHÁY, NỔ, TAI NẠN, SỰ CỐ  

1. Tình hình cháy, nổ trên địa bàn huyện giai đoạn (từ tháng 12/2020 

đến tháng 12/2021) 

- Tình hình cháy, nổ: Trong năm vừa qua, trên địa bàn huyện Triệu Sơn 

xảy ra: 05 vụ cháy, nổ, cụ thể:  

+ Vào hồi 19 giờ 00 phút ngày 23/12/2020, có xảy ra cháy tại Công ty 

TNHH Triệu Thái Sơn (Cơ sở do Phòng PC07 quản lý) tại thôn Ân Mộc, xã Dân 

Lực, huyện Triệu Sơn, tỉnh Thanh Hóa, thiệt hại về tài sản ước tính khoảng 100 

triệu đồng, nguyên nhân Cơ quan Cảnh sát điều tra đang tiến hành điều tra làm 

rõ. 

+ Hồi 14 giờ 00 phút ngày 24/2/2021, có xảy ra cháy tại Rừng Thông 

thuộc thôn Liên Châu, xã Hợp Thắng thuộc sở hữu của 3 hộ gia đình ông Lê Hữu 

Phúc, ông Nguyễn Viết Sâm và ông Trần Xuân Hiệp. Địa chỉ: Thôn Liên Châu, 

xã Hợp Thắng, Triệu Sơn, Thanh Hóa, thiệt hại khoảng 1ha thảm thực bì, nguyên 

nhân do người dân bất cẩn trong quá trình sử dụng nguồn lửa. 

+ Khoảng 6 giờ 40 phút sáng ngày 27/3/2021, tại Phân xưởng sản xuất số 

1 của Công ty TNHH Ivory (Cơ sở do Phòng PC07 quản lý) địa chỉ tại thôn 4 xã 

Thọ Vực, huyện Triệu Sơn đã xảy ra vụ cháy lớn, diện tích bị cháy khoảng 6.000 

m2 bao gồm trang thiết bị, máy móc và một số thành phẩm sản xuất của phân 

xưởng, thiệt hại ước tính khoảng 80 tỷ đồng, nguyên nhân do sự cố hệ thống 

điện. 

+ Khoảng 14 giờ 00 phút sáng ngày 19/5/2021, tại thôn 4, xã Hợp Tiến, 

huyện Triệu Sơn xảy ra cháy xe ôtô Kia Soluto chủ phương tiện là bà Lục Thị 

Liên, quê quán xã Luận Thành, huyện Thường Xuân điều khiển xe chạy hướng 

Thành phố Thanh Hóa đi Triệu Sơn, thiệt hại ban đầu chiếc ôtô cháy trơ khung 

và một số tài sản khác trên xe, không có thiệt hại về người, nguyên nhân do sự 

cố hệ thống điện của xe gây cháy. 

+ Khoảng 11 giờ 30 ngày 26/10/2021, tại thôn thái lai, xã Thái Hòa, huyện 

Triệu Sơn xảy ra cháy bãi phế liệu tại cơ sở chế biến phế liệu của ông Phùng 

Viết Thành, thiệt hại về người không, thiệt hại về tài sản không đáng kể. Nguyên 

nhân được cho ban đầu là do chập điện. 
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Đánh giá chung: 

- Nguyên nhân gây ra cháy: chủ yếu do sự cố chập điện và do bất cẩn, sơ 

xuất trong quá trình sử dụng nguồn lửa, nguồn nhiệt… 

- Công tác chữa cháy của lực lượng PCCC địa phương nhìn chung đã kịp 

thời xử lý được bước đầu ngăn chặn không để xảy ra cháy lớn, tuy nhiên do lực 

lượng này tại địa phương chưa được trang bị phương tiện chữa cháy và CNCH 

nên hiệu quả chưa cao, đa số các vụ cháy đều cần sự chi viện kịp thời của lực 

lượng Cảnh sát PCCC và CNCH. 

2. Công tác cứu nạn, cứu hộ  

- Từ tháng 12/2020 đến tháng 12/2021: Không xảy ra. 

- Công tác cứu nạn, cứu hộ được thực hiện chủ yếu bởi lực lượng Cảnh sát 

PCCC và CNCH. Công tác  tuyên truyên được các ban, nghành, đơn vị phối hợp 

làm giảm thiểu các tai nạn, sự cố. 

III. CÔNG TÁC THAM MƯU, CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI THỰC 

HIỆN 

Thực hiện Quyết định số 766/QĐ-UBND ngày 04/1/2016 của Chủ tịch 

UBND tỉnh Thanh Hóa, Kế hoạch số 81/KH-UBND ngày 06 tháng 4 năm 2021 

của UBND tỉnh Thanh Hóa, UBND huyện đã ban hành kế hoạch để tổ chức triển 

khai thực hiện, mở hội nghị cán bộ chủ chốt quán triệt các nội dung của Đề án, 

thành lập các Ban chỉ đạo PCCC và CNCH tại huyện và các xã, thị trấn để lãnh 

đạo, chỉ đạo huy động sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị và quần chúng 

nhân dân tham gia xây dựng phong trào toàn dân PCCC, cụ thể:  

- Tháng 4/2021, UBND huyện Triệu Sơn đã tổ chức Hội nghị triển khai 

thực hiện Đề án cấp huyện; Các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai 

Đề án và Tổ chức hội nghị cán bộ chủ chốt triển khai thực hiện Đề án theo quy 

định. 

- UBND huyện ban hành các văn bản chỉ đạo như sau: 

+ Kế hoạch số 3457/KH-UBND, ngày 29/4/2021 của UBND huyện Triệu 

Sơn về Triển khai thực hiện Đề án “Củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng 

hoạt động của lực lượng nòng cốt trong phong trào toàn dân PCCC giai đoạn 

2021-2025 trên địa bàn huyện” năm 2021. 

+ Công văn số 5467/UBND-CA ngày 01/9/2021 của UBND huyện Triệu 

Sơn v/v triển khai, thực hiện huấn luyện bồi dưỡng nghiệp vụ PCCC và CNCH 

chuyên sâu cho lực lượng dân phòng năm 2021. 

- UBND huyện đã tổ chức hội nghị sơ kết đánh giá kết quả thực hiện Đề án 

năm 2021 và đề ra phương hướng, nhiệm vụ những năm tiếp theo.  

IV. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Tham mưu, đề xuất thành lập, củng cố, kiện toàn và duy trì hoạt 

động của Ban chỉ đạo công tác PCCC; các đội dân phòng, đội PCCC cơ sở 

và đội PCCC chuyên ngành. 
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- Thành lập Ban chỉ đạo PCCC và CNCH:  

+ Cấp huyện: Đã củng cố, kiện toàn Ban chỉ đạo công tác PCCC và CNCH 

huyện theo quyết định số 7403/QĐ-UBND ngày 21/9/2020 của Chủ tịch UBND 

huyện. 

+ Cấp xã: 32/32 xã, thị trấn đã thành lập, củng cố, kiện toàn Ban chỉ đạo 

công tác PCCC và CNCH.  

- Đối với đội dân phòng:  

+ Sau khi sáp nhập, trên địa bàn huyện có 255 thôn, bản, khu phố trong 

đó 255 thôn, bản, khu phố đã tổ chức kiện toàn đội PCCC dân phòng, với tổng 

số 510 đội trưởng, đội phó và 2.571 đội viên. 

+ Số đội dân phòng đảm bảo về tổ chức, biên chế: 255 đội; chế độ hoạt 

động kiêm nhiệm, gắn với hoạt động của các tổ ANTT tại các thôn, bản, khu phố 

- Đối với Đội PCCC cơ sở:  

+ Đã hướng dẫn thành lập 204 đội PCCC với 1.020 đội viên tại 204 cơ sở 

thuộc diện quản lý về công tác PCCC trên địa bàn. 

- Đánh giá chung: Các Đội dân phòng, PCCC cơ sở đã triển khai thực hiện 

nghiêm túc phương châm 04 tại chỗ. Tuy nhiên, việc trang bị các phương tiện 

phòng cháy, chữa cháy cho lực lượng này còn gặp nhiều khó khăn do kinh phí 

đầu tư rất hạn chế. Chuyên môn nghiệp vụ trong công tác phòng cháy, chữa cháy 

còn yếu, lại đảm nhiệm nhiệm vụ bảo vệ an ninh trật tự trên địa bàn, ít được tập 

huấn, bồi dưỡng kiến thức về PCCC, trang thiết bị thực hành không có; do đó 

hiệu quả trong công tác PCCC và CNCH chưa cao. 

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến và quán triệt đề án: 

- Chỉ đạo các cơ quan thông tin đại chúng đẩy mạnh công tác tuyên truyền, 

phổ biến, giáo dục pháp luật, kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH. Tăng 

cường tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở và trực tiếp tại các cơ quan, 

đơn vị, doanh nghiệp, khu dân cư. 

+ Đài phát thanh huyện xây dựng 06 phóng sự và tin bài tuyên truyền về 

Luật PCCC, các quy định của pháp luật về PCCC hàng tuần trên chuyên mục 

tuyên truyền về công tác PCCC trên hệ thống loa truyền thanh của huyện. 

 + Hướng dẫn UBND các xã, thị trấn thực hiện hơn 2000 bài phát thanh tuyên 

truyền đối với khu dân cư; hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh. Vận 

động mở lối thoát nạn thứ 2, phá dỡ chuồng cọp trên địa bàn. 

  - Xây dựng 01 mô hình chợ đạt chuẩn vè an toàn PCCC tại chợ Nưa trong 

phong trào toàn dân tham gia phòng cháy chữa cháy năm 2021. 

- Xây dựng quy chế phối hợp với Kiểm lâm Nông Cống và các đơn vị 

liên quan để nâng cao hiệu quả công tác PCCC và CNCH; đang  xây dựng 

Chương trình phối hợp với Điện Lực Triệu Sơn về bảo đảm ANTT, an toàn 

PCCC trên địa bàn huyện. 
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3. Công tác huấn luyện nghiệp vụ về PCCC (định kỳ, thường xuyên, 

chuyên sâu) cho lực lượng dân phòng, lực lượng PCCC cơ sở và chuyên 

ngành. 

- Năm 2021, UBND huyện tổ chức bồi dưỡng, huấn luyện nghiệp vụ 

PCCC cho lực lượng dân phòng tại địa phương: 

+ Công văn số 5467/UBND-CA ngày 01/9/2021 của UBND huyện Triệu 

Sơn v/v triển khai, thực hiện huấn luyện bồi dưỡng nghiệp vụ PCCC và CNCH 

chuyên sâu cho lực lượng dân phòng năm 2021. 

 - Kết quả đạt được: 

+ Tổ chức 02 lớp huấn luyện nghiệp vụ PCCC cho lực lượng PCCC dân 

phòng  trên địa bàn với 120 người tham gia. 

+ Do tình hình dịch covid-19 phức tạp chưa tổ chức tập huấn cho lực 

lượng PCCC cơ sở, dự kiến những năm tiếp theo sẽ tiến hành tập huấn bổ sung. 

4. Trang bị phương tiện PCCC, trang phục chữa cháy cho lực lượng 

PCCC tại chỗ. 

- Việc trang bị phương tiện PCCC của lực lượng PCCC cơ sở và lực lượng 

PCCC chuyên ngành của các cơ sở trên địa bàn quản lý:Chủ yếu là các bình CC 

xách tay, dụng cụ kìm kẹp. 

- Lực lượng dân phòng trên địa bàn huyện chưa được trang cấp trang phục, 

phương tiện để phục vụ công tác PCCC và CNCH. 

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ 

1. Ưu điểm 

- UBND huyện Triệu Sơn tổ chức quán triệt, triển khai Đề án đầy đủ đồng 

bộ, thống nhất từ thị xã đến cơ sở, nhằm huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ 

thống chính trị và quần chúng nhân dân trong công tác PCCC, nên hiệu quả của 

hoạt động toàn dân PCCC được nâng lên, lực lượng PCCC tại chỗ thường xuyên 

được kiện toàn, củng cố đảm bảo đủ số lượng theo quy định.  

- Công tác tuyên truyền được đẩy mạnh với nhiều hình thức nên đã nâng 

cao nhận thức của quần chúng nhân dân trong phong các hoạt động PCCC và 

CNCH, công tác huấn luyện nghiệp vụ về PCCC cho lực lượng PCCC tại chỗ 

được quan tâm, từng bước nâng cao kỹ năng xử lý các tình huống cháy, nổ, tai 

nạn cho các lực lượng PCCC tại chỗ.  

- Lực lượng PCCC tại chỗ đã phát huy vai trò, trách nhiệm của mình vào 

các hoạt động PCCC tại địa phương nên đã kịp thời phát hiện sự cố cháy, nổ và 

tích cực tham gia vào các hoạt động chữa cháy các vụ cháy rừng và các vụ tai 

nạn, sự cố xảy ra trên địa bàn khi được huy động. 

2. Tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc 

- Công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về PCCC, xây 

dựng phong trào toàn dân tham gia hoạt động PCCC tại một số địa phương chưa 

được chú trọng. Ở một số đơn vị đã tổ chức tuyên truyền qua các buổi họp thôn, 
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nhưng có số lượng tham gia không đầy đủ, đối tượng tham gia gồm nhiều thành 

phần và nhiều độ tuổi khác nhau, nên việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục kiến 

thức, pháp luật về PCCC tại khu dân cư đạt hiệu quả chưa cao. 

- Trên địa bàn huyện các đội dân phòng chưa được trang bị phương tiện 

PCCC, trang phục chữa cháy vì vậy việc tham gia chữa cháy các vụ cháy tại địa 

bàn chưa hiệu quả. Hiện tại, đa số đội viên các đội dân phòng có tuổi đời khá cao 

nên rất khó tiếp cận với các kỹ năng, chiến thuật chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; 

hoạt động của các đội dân phòng là kiêm nhiệm. Kinh phí hỗ trợ cho các lực 

lượng PCCC dân phòng chưa đầy đủ, bên cạnh đó việc đảm bảo chế độ chính 

sách động viên, khuyến khích đội viên đội dân phòng tham gia hoạt động PCCC 

còn hạn chế. 

- Công tác lập và thực tập phương án chữa cháy và CNCH còn hạn chế về 

số lượng, chất lượng của các phương án chưa cao, chưa đa dạng và sát với tình 

hình thực tế. Công tác phối hợp của lực lượng dân phòng khi tham gia chữa cháy 

và CNCH với lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH chưa nhịp nhàng, còn lúng 

túng trong công tác chỉ huy, điều hành. 

- Công tác chống dịch được đặt ưu tiên lên hàng đầu, vì vậy việc thực hiện 

các mặt chỉ tiêu công tác huấn luyện đang còn hạn chế, chưa đạt yêu cầu. 

3. Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế 

- Công tác tuyên truyền, hướng dẫn về PCCC của lực lượng dân phòng 

tiến hành chưa thường xuyên, liên tục mà chủ yếu tập trung vào dịp “Ngày 

toàn dân PCCC”, dịp “Tuần lễ quốc gia an toàn vệ sinh lao động và phòng 

chống cháy, nổ”. Mặt khác, công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật, kiến 

thức về PCCC cũng mới chỉ tiếp cận đến các tầng lớp quần chúng ở khu trung 

tâm và chủ yếu những cơ quan, tổ chức, cơ sở. Vì vậy, vẫn còn một bộ phận 

người dân chưa có ý thức trách nhiệm về công tác PCCC, nên số vụ cháy do ý 

thức chủ quan của con người (sơ suất, bất cẩn trong sinh hoạt, vi phạm quy 

định an toàn PCCC) vẫn còn chiếm tỷ lệ cao... 

- Việc kiểm tra, giám sát đối với hoạt động của lực lượng dân phòng còn 

chưa chặt chẽ, mang tính hình thức. Hiện tại, đa số đội viên các đội dân phòng có 

tuổi đời khá cao nên rất khó tiếp cận với các kỹ năng, chiến thuật chữa cháy và 

cứu nạn, cứu hộ. 

- Công tác lập và thực tập phương án chữa cháy và CNCH còn hạn chế về 

số lượng, chất lượng của các phương án chưa cao, chưa đa dạng và sát với tình 

hình thực tế. Công tác phối hợp của lực lượng dân phòng khi tham gia chữa cháy 

và CNCH với lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH chưa nhịp nhàng, còn lúng 

túng trong công tác chỉ huy, điều hành và huy động các phương tiện đặc dụng 

tham gia chữa cháy và CNCH. 
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- Công tác tổ chức chữa cháy ban đầu còn lúng túng và kém hiệu quả nên 

đã dẫn đến cháy lớn; trang bị phương tiện của lực lượng dân phòng còn thiếu về 

số lượng và kém về chất lượng.  

- Tình hình dịch covid 19 ở trong nước đang còn phức tạp, đặc biệt cả hệ 

thống chính trị đang đặt chống dịch lên hàng đầu, nên công tác bồi dưỡng, huấn 

luyện chưa được quan tâm và đạt yêu cầu. 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ  

1. Dự báo tình hình liên quan đến công tác PCCC và CNCH trên địa 

bàn huyện Triệu Sơn: 

- Huyện Triệu Sơn là địa bàn có nền nhiệt cao, kết hợp với gió tây nam 

thổi mạnh kéo theo nhu cầu sử dụng điện tăng, ngoài ra huyện Triệu Sơn có tỷ lệ 

rừng che phủ lớn, chủ yếu là rừng thông, keo, việc thu dọn thực bì chưa thường 

xuyên là điều kiện phát sinh cháy, nổ, tai nạn sự cố trên địa bàn.  

- Bên cạnh đó, hệ thống hạ tầng, giao thông, nguồn nước phục vụ chữa 

cháy và cứu nạn, cứu hộ còn nhiều bất cập, đặt ra nhiều khó khăn trong công tác 

PCCC và CNCH, sự phối hợp trong công tác chữa cháy và cứu nạn cứu hộ của 

các lực lượng còn nhiều hạn chế, việc huy động lực lượng, phương tiện tham gia 

chữa cháy đạt hiệu quả chưa cao, đặc biệt là việc huy động lực lượng, phương 

tiện xe cơ giới và máy bơm công suất lớn tham gia chữa cháy của các cơ quan, 

đơn vị đóng trên địa bàn huyện chưa thật sự hiệu quả. Các lực lượng PCCC tại 

chỗ như: Lực lượng PCCC cơ sở, lực lượng dân phòng, lực lượng PCCC chuyên 

ngành đã được thành lập, huấn luyện nghiệp vụ nhưng hiệu quả tham chữa cháy 

chưa cao do chưa được trang bị nhưng phương tiện cần thiết để chữa cháy.  

2. Phương hướng , nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới: 

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các Chỉ thị, Nghị 

quyết của Đảng, Chính phủ về công tác PCCC và CNCH.  

- Kiện toàn và phát huy vai trò của Ban chỉ đạo công tác PCCC và CNCH 

các cấp, phát động sâu rộng phong trào “Toàn dân tham gia PCCC”. Tăng cường 

công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức cho cán bộ, nhân dân về công 

tác PCCC và CNCH trên các phương tiện thông tin đại chúng, trực tiếp tại cơ sở 

và khu dân cư. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án "Xây dựng, củng 

cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của lực lượng nòng cốt trong 

phong trào toàn dân PCCC giai đoạn 2021 - 2025" . 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, pháp luật về 

PCCC, huấn luyện bồi dưỡng nghiệp vụ PCCC, kiểm tra an toàn PCCC, xử lý vi 

phạm hành chính về PCCC, thực tập phương án chữa cháy...  

- Tổ chức huấn luyện nghiệp vụ PCCC và CNCH cho lực lượng PCCC cơ 

sở và dân phòng; đẩy mạnh công tác lập và thực tập phương án chữa cháy nhất là 

phương án có huy động nhiều lực lượng tham gia; bảo đảm công tác thường trực 

sẵn sàng chiến đấu, thực hiện tốt công tác chữa cháy, CNCH. 

2. Kiến nghị, đề xuất: 
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- Theo tiêu chí của Đề án việc trang bị đầu tư trang bị, mua sắm, bổ sung 

phương tiện PCCC và CNCH cần thiết cho lực lượng dân phòng đảm bảo phục 

vụ công tác chữa cháy và CNCH được UBND tỉnh chỉ đạo: Đối với cấp huyện 

bố trí từ nguồn an ninh, quốc phòng, tuy nhiên, nguồn này còn hạn chế không thể 

đáp ứng được theo tiêu chí của Đề án.  

Trên đây là kết quả thực hiện Đề án “Củng cố, kiện toàn và nâng cao chất 

lượng hoạt động của lực lượng nòng cốt trong phong trào toàn dân phòng cháy, 

chữa cháy giai đoạn 2021-2025” của Ủy ban nhân dân huyện Triệu Sơn./. 

Nơi nhận: 

- UBND tỉnh; 

- Công an tỉnh; 

- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện; 

- Các Phó chủ tịch UBND huyện; 

- Các thành viên BCĐ PCCC&CNCH huyện; 

- Các cơ quan, phòng, ban cấp huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT-UBND huyện. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Vũ Đức Kính 
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